„Eos autem, qui dicunt, «Erat quando non erat, et ante quam nasceretur non erat, et quod de non exstantibus factus est, vel alia substantia aut essentia, dicentes convertibilem et demutabilem, Deum», hos anathematizat catholica Ecclesia”³.

Termin „ecclesia” pojawia się tu w kontekście potępienia i usunięcia z Kościoła (*anathema*) błędnowierców. Dwadzieścia dwa lata później synod w Sardyce (347), nawiązując częściowo w kwestiach teologicznych do powyższej problematyki, wypowiedział się, według Hilarego, w sposób następujący:

„Eos autem, qui dicunt de non exstantibus esse filium Dei, vel ex alia substantia, et non ex Deo, et quod erat aliquando tempus aut saeculum quando non erat, alienos novit sancta et catholica Ecclesia. Similiter et eos, qui dicunt tres esse deos; vel Christum non esse Deum et ante saecula, neque Christum, neque filium eum esse Dei; vel cum ipsum esse Patrem et Filium et sanctum Spiritum, vel innascibilem filium; vel quod neque consilio neque voluntate Pater genuerit Filium: anathematizat sancta et catholica Ecclesia”⁴.

Kolejnym tekstem zawierającym słowa wykluczania ze wspólnoty kościelnej jest skierowane przeciw Fotynowi postanowienie synodu w Sirmium (351):

„Eos autem qui dicunt: «De nullis exstantibus Filius, vel de altera substantia, et non ex Deo; et quod erat tempus vel saeculum quando non erat», alienos scit sancta et catholica Ecclesia”⁵.

Ten pierwszy anatematyzm z Sirmium zacytuje jeszcze Hilary w całości nieco dalej, gdy będzie potępiał błędy Fotyna⁶. Nieco inną budowę ma dziewiąty anatematyzm z Ancyry (358) w jego przekazie:

„Et si quis, propterea quod numquam Pater Filius intelligitur, et quod Filius numquam Pater intelligitur, alium dicens Filium praeter Patrem, propterea quod alius sit Pater, alius sit Filius, secundum quod dictum est: «Alius est qui testimonium perhibet mihi, qui me misit Pater» (J 5, 32), propter hanc piam in Ecclesia intelligendam proprietatem personae Patris et Filii, timens ne quando idem intelligatur Filius et Pater, similem non dicat etiam iuxta essentiam Patri: anathema sit”⁷.

³ Tamże 84, PL 10, 536AB: „ἀναθεματίζει ἡ καθολικὴ καὶ ἀποστολικὴ ἐκκλησία”.

⁴ Tamże 34, PL 10, 507BC.

⁵ Tamże 38, PL 10, 510A.

⁶ Por. tamże 39, PL 10, 513A.

⁷ Tamże 22, PL 10, 497C.

Nietrudno zauważyć z powyższego zestawienia tekstów, iż dominuje w nich aspekt negatywny. Określając jak najdokładniej, jaką naukę należy uznać za błędną, Kościół samookreślający się jako „sancta Ecclesia” lub „sancta et catholica Ecclesia”, ustami swych biskupów decyduje się, często z góry, wykluczyć głosicieli herezji ze swej społeczności.